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Abstract

Glioblastoma multiforme (GBM) is the most aggressive type of primary brain

tumor. Current treatment includes surgical resection with following

radio/chemotherapy, but prognosis of patients remains poor with median survival only

about 15 months. GBM is characteristic for necrotic regions, abnormal vascularization

and strong immunosuppression. Dynamic interactions of cancer cells, immune cells and

other stromal cells in the tumor microenvironment can promote tumor growth and

progression.

Fibroblast activation protein α (FAP) is overexpressed by the cells in tumor

tissue. FAP is important in angiogenesis, remodelation of extracellular matrix and

immunomodulation in cancers. The role of FAP in the tumor microenvironment is the

subject of recent research.

The aim of the thesis was to prepare a syngeneic mouse model of glioblastoma

with and without FAP expression, implement and optimalize the dissociation method

for GBM tumor tissue and detect a variety of infiltrated immune cell populations in the

GBM microenvironment by flow cytometry.

Optimization of dissociation protocol for glioblastoma tissue was a crucial step

for viable cell suspension required for cytometry study of immune cell populations. A

combination of dissection by dissociator and enzymatic digestion with mild enzymes

was found to be the most suitable method. Syngeneic mouse models of GBM C57BL/6J

WT and C57BL/6J FAP-/- implanted intracranially with mouse glioma cells were

successfully established and infiltrated immune cell populations were explored. This

thesis is pilot study of FAP expression and GBM immunosuppression association.

Better understanding of the role of FAP in tumor microenvironment is necessary for

development of novel treatment strategies for GBM.

Abstrakt

Multiformní glioblastom (GBM) je nejagresívnějším primárním mozkovým

nádorem. Současná terapie je založena především na radikální resekci nádoru a následné

chemo/radioterapii, přesto prognóza pacientů zůstává velmi nepříznivá s mediánem

prežití pouze 15 měsíců. GBM se vyznačuje výskytem nekróz, abnormální vaskularizací

a imunosupresií. Dynamické interakce nádorových buněk, imunitných buněk, ale i

ostatných stromálních buněk v nádorovém mikroprostředí mohou vést k nádorovému

růstu a progresi.

Fibroblastový aktivačný protein α (FAP) je zvýšeně exprimován v nádorových

tkáních. FAP hraje významou roli v angiogenezi, remodelaci extracelulární matrix a

imunomodulaci v nádorové tkáni. Úloha FAP v nádorovém mikroprostředí je

předmětem současného výzkumu.

Cílem diplomové práce bylo připravit glioblastomový syngenní myší model

s/bez exprese FAP, zavést a optimalizovat disociační metody GBM tkáně a detekovat v

ní jednotlivé populace imunitních buněk pomocí průtokové cytometrie.

Optimalizace disociačního protokolu pro tkáň glioblastomu byla kruciálním

krokem v přípravě viabilní buněčné suspenze vhodné pro cytometrickou analýzu

imunitních buněk. Buněčné suspenze s nejvyšší viabilitou bylo dosaženo pomocí

disociace GBM tkáně za použití kombinace disociátoru a enzymů s mírnější enzymovou

aktivitou. S úspěchem byly vyvinuty myší syngenní ortotopické GBM modely

C57BL/6J WT a C57BL/6J FAP-/- u nichž byly detekovány jednotlivé populace

imunitních buněk. Předkládaná diplomová práce je pilotní studií asociace exprese FAP

a imunosuprese v modelu GBM. Lepší porozumění role FAP v nádorovém

mikroprostředí by mohlo přispět k nalezení nových strategií v léčbě GBM.
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1. Glioblastoma Multiforme

Glioblastoma multiforme (GBM) is one of the most common malignant tumors

in the central nervous system (CNS). It represents one of the deadliest tumors with

therapeutic resistance and high tumor reccurence. The current therapy includes surgical

resection and radio/chemotherapy but the patient prognosis still remains poor with the

median survival only about 15 months from diagnosis (reviewed in Louis et al., 2016).

Global incidence of GBM is less than 2 - 3 per 100,000 people (reviewed in GBD 2016

Brain and Other CNS Cancer Collaborators et al., 2019). Incidence peak is between 55

to 66 years. GBM is more common in men than women (Ohgaki & Kleihues, 2005).

The etiology is still unknown, genetic predisposition was observed only in 10 % of

patients but the it is probably a result of mutation in more genes associated with proteins

of DNA repair (reviewed in Fisher, Schwartzbaum, Wrensch, & Wiemels, 2007;

Kyritsis, Bondy, Rao, & Sioka, 2010).

The typical feature of GBM is cellular tumor heterogeneity characterized by

genetic alterations with an ability to dedifferentiate transformed cells into a stem cell-

like state (P. Wang, Wan, Xiong, Feng, & Wu, 2017). GBM is developed from astroglia

and are classified as a Grade 4 astrocytoma according to The World Health

Organization (WHO) (reviewed in Louis et al., 2016).

There are two types of GBM divided according to mutation in isocitrate

dehydrogenase (IDH): tumor developed de novo from progenitor cells defined as

primary GBM with wild-type IDH (GBM IDH-WT) and tumor developed from

preexisting lower grade astrocytoma tumor defined as secondary GBM with mutated

IDH (GBM IDH-M). Typical genetic features of GBM IDH-WT are upregulation of

Vascular Endothelial Growth factor (VEGF), Epidermal Growth factor receptor

(EGFR)and mutation in Phosphatase and Tensin Homolog (PTEN) (Godard et al., 2003;

Lai et al., 2011; Ohgaki & Kleihues, 2007). GBM IDH-M lacks epidermal growth factor

amplifications and mutations in protein p53 and ATP-dependent helicase (ATRX) (Liu

et al., 2012; Nobusawa, Watanabe, Kleihues, & Ohgaki, 2009). Both types of GBM are

typical for loss of heterozygosity 10q (Ohgaki et al., 2004). GBM tumors may have

various expression profiles and can be divided into neural, pro-neural, classical and
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mesenchymal subgroup. Response to current therapy in patients differs with particular

subtype of GBM (Verhaak et al., 2010).

2. Glioblastoma microenvironment

Hypoxic microenvironment with abnormal vascularization is typical for GBM.

GBM microenvironment consists of malignant and non-malignant stromal cells which

interact through cell contacts and soluble factors. Secreted mediators and cell

interactions among cells in GBM microenvironment may promote growth and

progression of tumor.

Hypoxia is one of the main hallmarks of solid tumors (Bhandari et al., 2019).

Hypoxic microenvironment induces immune evasion and angiogenesis of disorganized

blood vessels with abnormal morphology in the tumor site a necessity of increasing

oxygen utilization (M. Z. Noman et al., 2011; Muhammad Zaeem Noman et al., 2009).

GBM is one of the most vascularized tumors with upregulation of proangiogenic

factors. Overproduction of Vascular endothelial growth factor (VEGF) leads to

impaired function of endothelial cells and pericytes. Abnormal formation of blood

vessels is associated with further hypoxic environment, necrosis and disruption of the

blood brain barrier (BBB) integrity (Leten, Struys, Dresselaers, & Himmelreich, 2014).

Acidic surroundings in the tumor increase genomic instability and accumulation

of gene mutations in Cancer Stem Cells (CSCs) by downregulation of DNA repair

genes (Bindra et al., 2005; Bindra & Glazer, 2007; BINDRA et al., 2005). CSCs are

maintained in undifferentiated stem cell state with self-renewal activity by hypoxic

tumor microenvironment (P. Li, Zhou, Xu, & Xiao, 2013). They promote initiation,

maintenance, progression and reccurence of the tumor (reviewed in Ayob & Ramasamy,

2018).

Further progression of the tumor is mediated through interaction of transformed

cells, immune subpopulations and other populations of stromal cells with associated

remodelation and degradation of extracellular matrix (ECM).

Secretion of chemotactic molecules in the tumor microenvironment induce

attraction of infiltrated immune cells like Microglia, Bone Marrow Derived

Macrophages (BMDM), T Regulatory cells (Treg), conventional T cells and Natural
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killer cells (NK). Hypoxia further triggers Signal Transducer and Activator of

Transcription 3 (STAT3) expression in immune cells and induces anti-inflammatory

response (Wei et al., 2011). Dynamic interactions among immune and tumor cells

induce immunosuppressive properties of tumor microenvironment. Immunosuppressive

mechanisms are mediated through membrane molecules (Cytotoxic T-lymphocyte-

Associated Protein 4 (CTLA4), Fas ligand (FasL) ) or soluble factors (Interleukin 10

(IL-10), Transforming Growth Factor β (TGF-β), Chemokine C-C motif ligand 2

(CCL2) and other chemotactic molecules) to induce apoptosis of T effector cells and

promote immunosuppressive phenotype in immune cells. Immunosuppression in the

GBM microenvironment promotes tumor growth and progression.

Remodelation and degradation of ECM induce activation of stromal cells in the


[…]


same dissociation protocol. Tumor tissue like glioblastoma is more difficult to handle

than nontumorous tissue because of wide necrotic areas and high angiogenesis, using of

enzymatic digestion may be controversial. However, the leukocytes viability from

tumor tissue obtained by dissociation with dissociator and Tumor Tissue Dissociation

kit was still the highest (almost 40 % from all CD45+ cells). Using dissociator in

dissociation of tumor tissue without enzymatic incubation lead to only 20 % of viable

leukocytes. In comparison, tissue dissected by chopping and treated enzymatically and

nonenzymatically have less than 15 % of viable leukocytes from all CD45+ cells.

Degradation of proteins of extracellular matrix and cell junctions during tissue

dissociation may lead to profound effects on surface marker expression and even their

enzymatic cleavage. Lymphocytes tend to lose CD4 markers during enzymatic digestion

(Migliori et al., 2014). Loss of markers of our interest may lead to not-authentical data.

For direct validation of enzymatic effect on surface markers stability, we incubated
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enzymes (accutase, Tumor tissue dissociation kit) with single cell suspensions of body

fluids (peritoneal fluids, blood). Enzymatic treatments of single cell suspension with

accutase and Tumor tissue dissociation kit have no significant effect on surface

expression of most tested molecules, but surprisingly, comaperd to the untreated

control, Tumor tumor tissue dissociation kit and accutase induced surface expression of

CD335 marker. The exposure to certain enzymes may promote phenotype alterations.

Higher expression of typical markers of myeloid cells may be induced by enzymatic

treatment. Various enzymes may affect recovery of surface molecules on immune cells

in in vitro culture with different effect (Autengruber, Gereke, Hansen, Hennig, &

Bruder, 2012).

We considered the protocol with using dissociator and Tumor tissue dissociation

kit as the most suitable method for dissociation of mouse glioma for a flow cytometry

measurement. This protocol preserved the highest viability of leukocytes and and

surface immune markers were not altered during enzymatic digestion. For further

experiments, we worked only with the protocol using dissociator and Tumor tissue

dissociation kit for tissue dissociation.

During the process of tissue dissociation, some cells are harmed and die which is

associated with release of nucleic acid and intracellular compartmens and formation of

debris from dead cells. Cell suspension with debris is a problem for a precise flow

cytometry measurement. We tested the effect of debris removal by gradient density on

dissociated healthy mouse brain tissue. Exclution of debris removal improved properties

of single cell suspension. Removed cellular debris showed no compacted cells.

After optimization of protocol for dissociation, we processed the mouse glioma

tissue for a flow cytometry measurement. When we were able to acquire a proper single

cell suspension from mouse glioma tissue, we developed and tested panel of antibodies

for immune cells detection. For gating strategy, we used unstained controls,

fluorescence minus one control and backgating. We were able to dectect lymphocyte

(CD3+ cells, CD335+ NK cells,) and myeloid cells (F4/80). We identified viable CD3+

lymphocytes (CD4, CD8), NK cells (CD335+CD3-) and myeloid cell populations

(F4/80+, CD3-).

Regulatory T-cells (Treg) were identified by their surface markers (CD4+,

CD25+) and intracellular markers (FoxP3+, Helios). Longer incubation time during
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fixation and permeabilization of Treg in cell suspension caused cell aggreagation and

single cell suspension lost its properties suitable for flow cytometry measurement.

Using only positive surface markers CD4 and CD25 and negative marker CD127 is

more sutable for further identification of Treg in the cell suspension obtained from

dissociated tumor tissue.

For describing of the role of FAP in specific infiltration of immune cell

subpopulations in glioblastoma microenvironment pilote results from the experiment

with 3 C57BL/6J WT and 3 C57BL/6J FAP-/- male mice intracranially implanted with

mouse glioma cells GL261 were shown. Analyzed tumors showed no statistically

significant differences between frequency of infiltrated immune cells F/4/80, CD3,

CD4, CD8 and CD335 in mouse with and without expression of FAP. However, the

variabilities in one infiltrated immune population were wide. The experiment of

implanted glioma cells in syngeneic mouse model of glioblastoma brought several

technical problems. The different time of harvesting tumors and their different size

might cause the variabilities in one infiltrated immune population. For more reliable

data, the experiment should be repeated.

Tumors have higher tendency of lymph node metastasis and recurrence when

FAP is overexpressed (F. Liu et al., 2015). Depletion of FAP leads to restriction of

tumor growth associated with change of antitumor immune response. Expression of

FAP promotes CCL2 production and STAT3 expression which correspond to a shift in

Th2 immune response (X. Yang et al., 2016). High FAP expression also correlates with

reduced infiltration of CD3 cells in tumor microenvironment (Chen, Qiu, Wang, & He,

2017).

Notably, FAP is important for tumor growth and progression but its role in

immunosuppression in GBM is still unknown and need to be elucitated. For the limited

expression in normal tissue, overexpression in tumor milieu together with

protumorigenic effects suggest that FAP is a prospective candidate for new

therapeutical approaches in treatment for GBM. There are already ongoing clinical

studies of therapies targeting FAP in hepatic metastases, colorectal cancer and non-

small cell lung cancer and other cancers (Narra et al., 2007; Scott et al., 2003;

Soerensen et al., 2018).
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9. Conclusion

Protocol for glioma tissue dissociation and preparation of single cell suspension suitable

for flow cytometry analysis was optimized. The established protocol keeps maximal

viability of immune cells and condition of extracellular surface immune cell markers for

further analysis.

A pilot study of infiltrated immune cells (myeloid populations, CD3 cells, NK cells,

Tregs) in orthotopic immunocompetent mouse model was performed and optimalized

for further study of FAP effect in local immunosuppression in glioblastoma tumor

microenviroment.

Methodologies developed in this diploma thesis will be used for further studies

evaluating the role of FAP in glioblastoma immunosuppression. Deeper insight into

glioblastoma microenvironment will be beneficial for searching of novel therapeutic

strategies.
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