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Nikola Ternerová předložila práci „Fibroblast activation protein and local immunosuppression in

glioblastoma“, ve které prezentuje vlastní výsledky získané během své práce v Laboratoři biologie

nádorové buňky na Ústavu biochemie a experimentální onkologie, 1. LF UK. Zvolené téma je

pokračováním a rozvinutím bakalářské práce autorky.

Fibroblastový aktivační protein (FAP, seprasa), je membránově vázaná serinová proteáza. Exprese

FAP je popisována zejména v procesech souvisejících s remodelací extracelulární matrix. FAP je

exprimovaný mj. aktivovanými fibroblasty a v nádorovém mikroprostředí glioblastomu (GBM) může

být produkován jednak vlastními nádorovými buňkami, ale i buňkami stromatu. Byla popsána role

FAP+ buněk v imunosupresi u některých typů nádorů, u mozkových nádorů je však jejich význam

neznámý.

Cílem diplomové práce bylo připravit glioblastomový syngenní myší model s/bez exprese FAP, zavést

a optimalizovat disociační metody GBM tkáně a detekovat v ní jednotlivé populace imunitních buněk

pomocí průtokové cytometrie.

Práce je psána v anglickém jazyce, je tradičně členěna a v metodické a výsledkové části je velmi

vhodně doplněna o ilustrativní obrázky a statistické zhodnocení vlastních analýz.

Nikola Ternerová řešila výše zmíněnou problematiku v rámci našich výzkumných grantů a je platným

členem naší laboratoře. Metody zavedené v rámci diplomové práce bude využívat v další práci i

v rámci postgraduálního studia. Během svého působení si osvojila řadu technik jako například práci se

zvířaty (stereotaktická intrakraniální implantace aj.) a mnohé imunochemické metody (ELISA, IHC,

FACS). V naší laboratoři se zabývala především optimalizací metodiky disociace nádorové tkáně a

přípravy buněčné suspenze pro následnou analýzu metodou průtokové cytometrie. Zásadní podíl má

na analýze získaných cytometrických dat s využitím několika softwarů, jejichž používání v Laboratoři

biologie nádorové buňky zavedla. Optimalizovaná metodika a předběžné výsledky autorky jsou

významným základem pro naši další výzkumnou práci věnované studiu vztahu FAP a infiltrace

imunitních buněk v nádorovém mikroprostředí GBM.

Závěr: Autorka prokázala metodickou i teoretickou zdatnost, je pracovitá a schopná týmové práce.

Po formální stránce mám drobné výhrady, které jsou však vyváženy přínosem vlastní laboratorní

práce k řešené problematice. Práci doporučuji k obhajobě.